
77SUPERBRANDS76 SUPERBRANDS

HISTORIE

Výbor dobré 
vůle – Nadaci 
Olgy Havlové 
(VDV) založila 
Olga Havlová 
počátkem 
roku 1990 
v tradici Výboru 
na obranu 
nespravedlivě 
stíhaných Charty 
77. Ministerstvo 
vnitra registrovalo 
VDV 12. dubna 
1990. Dne 23. září 1992 byla 
registrována Nadace Olgy Havlové, 
a od toho okamžiku také organizace 
používá složený název Výbor dobré vůle - 
Nadace Olgy Havlové. Název organizace 
navrhl Klement Lukeš, nevidomý novinář 
(1926 – 2000), zakládající člen Výboru 
dobré vůle, první logo pak Vladimír Hanzel, 
tajemník prezidenta republiky Václava Havla. 
Důležitý byl rok 1995, páté výročí založení 
nadace, kdy v květnu proběhlo první udílení 
Ceny Olgy Havlové. Jejím symbolem 

je bronzová plastika akademického 
sochaře Olbrama Zoubka „Povzbuzení“. 
Lidé, kteří cenu získají, dávají svým postojem 
vzory chování i lidem, kteří žádným 
handicapem netrpí.
Ve stejném roce založil Výbor dobré 
vůle společný projekt s Československou 
obchodní bankou, a.s. pod názvem Fond 
vzdělání, který se stává jedním z klíčových 
projektů nadace. Fond dlouhodobě 
podporuje studenty, kteří by si studium 
nemohli dovolit z finančních důvodů, nebo 
jim v tom brání jejich nepříznivý zdravotní 
stav. V témže roce Výbor dobré vůle 
navazuje spolupráci s Advokátní kanceláří 
Kocián Šolc Balaštík, která každoročně 
pořádá adventní benefiční koncerty ve 
prospěch seniorů. Za dobu trvání tradice 
vynesly koncerty téměř 20 milionů korun. 

INOVACE

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 
sleduje aktuální trendy v neziskovém sektoru, 
vznikající nové požadavky v sociální 
oblasti a vývoj v dárcovské sféře, které 
reflektuje ve své grantové činnosti a také 
v práci s dárci.  Například před pěti roky 
založil Výbor dobré vůle projekt Sport pro 
charitu, jehož cílem je zapojit amatérské 
sportovce do charitativní činnosti a získat 
tak potřebné finance na zdravotní pomůcky. 
V průběhu  let se projekt intenzivně rozvíjel, 

připojili se k němu 
jak jednotlivci, 
tak i společnosti 
(například 
ČSOB, PointPark 
Properties, 
Concur, Gemalto, 
W.A.G. payment 
solutions). 
Za pět let 
pro charitu 
sportovalo přes 
2000 běžců 
dobré vůle, 
kteří „vyběhali“

 2,5 milionů korun. 
Do pomoci potřebným se zapojili nejen 
běžci, ale i milovníci adrenalinu – 
v roce 2011 dva běžci dobré vůle Jan 
Krédl a Jan Odehnal odskákali po jedné 
noze Hervis půlmaraton. Nejenže byli 
zapsání do České knihy rekordů, ale tímto 
se jim podařilo prostřednictvím kampaně 
„Odskáčeme si to za vás“ upozornit 
na problematiku lidí se zdravotním 
postižením a vybrat peníze na pomoc 
handicapovaným (na konto pomoci 
putovalo 80 tisíc korun). 

OLGA HAVLOVÁ
ZAKLADATELKA VÝBORU DOBRÉ VŮLE – NADACE 
OLGY HAVLOVÉ

 ❍ 82 000 000 -  NADAČNí JMěNí  
VDV ČiNí 82 MiLONŮ KORUN

 ❍ 678 000 000 -  PřEROZDěLiLi JSME 
NADAČNí PříSPěVKY VE VÝŠi  
678 MiLiONŮ KORUN

 ❍ 23 000 - ZORGANiZOVALi JSME 
OZDRAVNÉ POBYTY PRO VíCE  
NEž 23 000 SEVEROČESKÝCH DěTí 
S CHRONiCKÝM ONEMOCNěNíM 
DÝCHACíCH CEST

 ❍ 150 -  ZPROSTřEDKOVALi JSME 
DVOUMěSíČNí STážE V USA, KANADě 
A FRANCii PRO VíCE NEž 150 LÉKAřŮ 
Z ČR A SR

 ❍ 700 - 700 LÉKAřŮM VŠECH   
OBORŮ JSME UMOžNiLi ZúČASTNiT 
SE ŠPiČKOVÝCH LÉKAřSKÝCH 
SEMiNářŮ V RAKOUSKU

 ❍ 20 - CENU OLGY HAVLOVÉ   
UDěLiL VÝBOR DOBRÉ VŮLE   
20 OSOBNOSTEM, KTERÉ SE i PřES 
SVŮJ ZDRAVOTNí HANDiCAP AKTiVNě 
ANGAžUJí V POMOCi OSTATNíM 
ZNEVÝHODNěNÝM

ZAJÍMAVOSTI

HODNOTA ZNAČKY

Od svého založení představuje Výbor 
dobré vůle nejen finanční zdroj pro potřeby 
nestátních neziskových organizací (NNO) 
a jednotlivců, ale též důležitý prvek podpory
občanské společnosti.  Tím, že spolupracuje 
s NNO a akademickými institucemi, 
zabezpečuje si kontinuální přístup k informacím
o potřebách neziskového sektoru 
i o potřebách klientů NNO. Podle nich pak
koncipuje grantové výzvy v oblasti zdravotní,
sociální a vzdělávací. Již od počátku 
se Výbor dobré vůle zavázal působit 
na morální vědomí společnosti, upozorňovat
na nedostatky v sociální politice státu a v 
práci sociálních, zdravotnických 

vzdělávací programy, jako jsou stipendia 
pro nadané studenty z dětských domovů, 
studenty se zdravotním postižením a/nebo 
z nemajetných rodin, odborné semináře 
pro lékaře, zdravotnické a sociální 
pracovníky apod. 
Od roku 2012 se VDV podílí na projektu 
University Jana Evangelisty Purkyně v ústí 
nad Labem “Communitas pro praxis”, 
jehož cílem je posílit vědomost veřejnosti 
o působení akademických institucí, univerzit 
a nadací ve společnosti. Jde zejména 
o ty prvky, které směřují k rozvoji duchovních 
hodnot, vzdělání, ochraně lidských 
práv a všeobecně uznávaných 
humanitárních hodnot. 

„Výbor dobré vůle byl pro paní 
Olgu Havlovou závazkem, že nadace bude 
ve všech záležitostech postupovat 
korektně, že bude podporovat užitečné 
projekty, že bude transparentní 
a že ostatním nadacím půjde příkladem. 
Paní Olga založila Výbor dobré vůle 
v roce 1990, aby dosáhla změny 
v přístupu k lidem se zdravotními a sociálními 
handicapy. Srdce, které od začátků jméno 
Výboru dobré vůle doprovází, pro 
ni neznamenalo „dělat charitu“, ale měnit 
systém sociální péče a podpory tak, 
aby handicapovaní mohli žít důstojný život. 
V tomto duchu jedná Výbor dobré vůle – 
Nadace Olgy Havlové dodnes.“

MUDr.  MILENA ČERNÁ
řEDiTELKA VÝBORU DOBRÉ VŮLE – NADACE 
OLGY HAVLOVÉ OD ROKU 1993

a školských institucí. VDV vzhledem ke svému
nezávislému postavení a celostátnímu působení
získal v průběhu dvou desítek let značné 
zkušenosti. Využívá je tak, že se podílí 
na přípravách vybraných legislativních 
opatření, podporuje organizace, které 
přenášejí nové poznatky do praxe a nechybí
ani na odborných seminářích a konferencích. 
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 
tak již více než 20 let naplňuje odkaz 
zakladatelky Olgy Havlové. Pomáhá 
lidem se zdravotním postižením či sociálně 
znevýhodněným stát se důstojnou součástí 
společnosti. VDV i nadále podporuje nestátní
neziskové organizace, působí hlavně 
ve prospěch nemocných a handicapovaných
dětí, dětí bez rodičů, lidí v obtížných 
životních situacích a starých lidí. 

SPOLEČENSKY ODPOVĚDNÉ 
PODNIKÁNÍ 

VDV se podílí na výzkumech spojených 
se vzděláváním lidí se zdravotním postižením 
s cílem přispět k rovnosti příležitostí, realizuje 

Olga Havlová obdržela řadu významných 
českých a zahraničních ocenění za přínos 
občanské společnosti a pomoc potřebným: 
v roce 1991 jí norská nadace Stiftelsen 
Arets Budeie udělila prestižní cenu
„žena roku 1991“, v roce 1995 v Nizozemsku
převzala dětskou cenu „baronka 
ze Země všech časů“, byla oceněna 
medailí Přemysla Pittra a stala se „ženou 
roku 1995“ České republiky. O dva roky 
později jí byl in memoriam propůjčen řád 
Tomáše Garrigua Masaryka za vynikající 
zásluhy o demokracii a lidská práva.
řadu uznání a ocenění získaly i jednotlivé 
projekty Výboru dobré vůle, například 
čestné uznání předané Výboru dobré vůle 
k 10. výročí založení katedry sociální práce 
Filosofické fakulty UK za podporu rozvoje 
sociálních aktivit v ČR. 
V roce 2012 obdržel Výbor dobré vůle 
Křišťálový kamínek za pomoc lidem 
se zdravotním postižením; a letos cenu 
„Ď“ 2014 za dlouhodobou podporu 
Armády spásy.




